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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t& nenit 58 pika h.) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés nr.28 té datés 4 qershor 2008 dhe nenit 40 pika h.) t&
Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15 Nr.110-78095 t& datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés
propozon:

Né mbéshtetje t& nenit 12 dhe 17 Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 qershor 2008, dhe neneve 9 dhe 20 t&
Statutit t¢ Komunés sé Lipjanit 15 Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kuvendi i Komunés né
mbledhjen e datés 2024, té miratojé kété:

PROPOZIM

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT KUNDER BRAKTISJES DHE
MOSREGJISTRIMIT TE SHKOLLES 2024-2026

Neni 1

MIRATOHET , Plani i veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit té shkollés
2024-2026 i Komunés sé Lipjanit.
Neni 2

QEllimi i miratimit t& kétij Plani éshté koordinimi i veprimeve ndérinstitucionale dhe
ngritja e kapaciteteve né nivelin lokal dhe shkollor né zbatim té detyrimeve ligjore pér
parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjistrimit t& shkollés, duke rritur
pérfshirjen e fémijéve né arsim dhe zvogélimin e braktisjes.

Neni 3

Pjes¢ pérbérése e kétij vendimi @éshté Plani i Veprimit kundér braktisjes dhe
mosregjistrimit t& shkollés 2024-2026 i Komunés sé Lipjanit .

Neni 4
Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Drejtorati pér Arsim .
Neni 5

Vendimi hyn né fuqi 7 dité pas publikimit né Webfagen e Komunés .



Arsyetim
Baza ligjore pér té miratuar kété Propozim - Vendim éshté e pércaktuar me dispozitat e
nenit 12 dhe 17 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 si dhe neneve 9 dhe 20 t&
Statutit té Komuneés sé Lipjanit 15 Nr.110-78095 té datés 24.12.2021.
Qéllimi i miratimit t& kétij Plani éshté koordinimi i veprimeve ndérinstitucionale dhe
ngritja e kapaciteteve né nivelin lokal dhe shkollor né zbatim té detyrimeve ligjore pér
parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjistrimit té shkollés, duke rritur
pérfshirjen e fémijéve né arsim dhe zvogélimin e braktisjes.
Projekt-Plani i veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t€ shkollés 2024-2026 i
Komunés sé Lipjanit, éshté hartuar nga grupi punues ,ka gené né konsultim publik dhe
pérkitazi me kété éshté mbajtur edhe debati publik konform dispozitave pérkatése ligjore.

Nga té cekurat mé larté kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e kétij Propozim-
Vendimi.

\NeGlOfol- 29086
Lipjan, M&/8.06-202 4
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Shkurtesat |

MASHTI Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit

DKA Drejtorité Komunale & Arsimit
SMIA Sistemi | Menaxhimit té Informacioneve né Arsim

EPRBM Ekipi pér Parandalim dhe Reagim ndaj Braktisjes dhe Mosregjistrimit

KN [Késhilli i nxénésve

KP Késhilli i prindérve

KPAK Komiteti i Prindérve t& Arsimit t¢ Kosovés
QPS Qendra pér Puné Sociale

0JQ Organizaté Joqgeveritare

UNICEF Fondi Ndérkombétar pér Fémijé i Kombeve té Bashkuara

ECMI Qendra Evropiane pér Céshtje té Minoriteteve
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HYRJE

Jané njé€ varg konventash dhe standardesh ndérkombétare, € cilat kérkojné qasje dhe mundési té
barabarté né arsim cilésor, prandaj shteti ka detyrim té ndérmarr té gjitha masat e nevojshme pér
(€ siguruar t& drejtén e arsimit pér t€ gjithé qytetarét e vet pa dallim gjinie, etnie, aftésic e gjendje

tjetér.

Meqé po flasim pér shkollat dhe nxénésit/ fEmijét e arsimit parauniversitar, po i referohemi
eksluzivisht Konventés pér ¢ Drejtat e Fémijés, si traktati g€ i mbulon né ményré
gjithépérfshirése té drejtat e fémijés né gdo cep té botés. Duke u thirrur né parimet bazé & késaj
konvente, shtetet orientojné politikat nacionale, prandaj ato jané bazamenti i té drejtave universale
pér ¢do fémijé/ individ: Mosdiskriminimi, Pjesémarrja, Interesi mé i larté i fémijés dhe

Zhvillimi i potencialit té ploté.

Bazuar né kéto parime, institucionet arsimore duhet té kujdesen pér pjesémarrje dhe

gjithépérfshirje né arsim cilésor, duke siguruar zhvillimin e fémijéve brenda potencialit € ploté.

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés (Nenin 47) dhe legjislacioni i arsimit garantojné t& drejtén e
arsimimit pér té gjithé pa dallim gjinie, etnie, aftésie a gjendje tjetér, duke pasur pérbazé t& drejtat

e njeriut/ fémijés.

Ligjet aktuale: Ligji pér Edukimin né Fémijéringé e Hershme, Ligji pér Arsimin Parauniversitar,
Ligji pér Arsim dhe Aftésim Profesional, Ligji pér arsimin dhe aftésimin pér t& rritur, Ligji pér
Inspeksionin e Arsimit né Kosové, Ligji pér Arsimin né Komunat e Republikés s& Kosovés, etj,
bashké me aktet nénligjore pércjellése adresojné mundésité e barabarta dhe gqasjen

gjithépérfshirése né arsim cilésor.

Barrierat e natyrave t€ ndryshme brenda sistemit arsimor, sidomos ato té gasjes né arsim,
ndérlidhur me faktorét e shumté individual, familjar, shogéror me kontekste t& ndryshme sociale,
ekonomike, shéndetésore e kulturore, kérkojné qasje multidisiplinare, prandaj i kemi ligjet tjera
relevante si: Ligji pér Shérbime Sociale dhe Familjare, Kodi i Pérkohshém i Procedurés Penale,

Ligji i Policisg, shéndetésisé etj, qé bashké me rregulloret dhe mekanizmat tjeré institucionalé,
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kérkojné bashkéveprimin e ploté pér & funksionuar si hallka & shtetit né adresimin e problemeve

me té cilat ballafagohemi.

Legjislacioni i arsimit, obligon institucionet pérgjegjése si: Ministria e Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit, Komunat, Institucionet Arsimore dhe komunitetin, qé té marrin té
gjitha hapat e arsyeshém qé institucionet arsimore € jené cilésore, gjithépérfshirése, humane dhe
té sigurta, si¢ e kérkojné politikat arsimore, pérfshiré standardet pér shkollat mike, kurrikulat dhe
secila hallké e sistemit arsimor. Jan& njé varg aktesh nénligjore qé ndihmojné zhvillimin e
procedurave pér sigurimin e qasjes se barabarté né arsim.

Pastaj kemi dokumentet strategjike relevante qé pér prioritet kané pjesémarrjen dhe
gjithépérfshirjen né arsim si dhe dokumentet tjera stategjike ndérsektoriale dhe procedurat
standarde qé adresojné aspektet e qasjes né arsim té viktimave té trafikimit, dhunés, krimit dhe

rrethanave tjera ¢farédo qofshin ato.

Né funksion té zbatimit té kétyre politikave dhe konkretisht né adresimin e pjesémarrjes né arsim
ne me kété€ plan komunal pérgendrojmé vémendjen te parandalimi dhe reagimi ndaj braktisjes dhe
mosregjistrimit t& shkoll€s, pér t€ siguruar qé t€ gjithé fémijét, & jené pérfitues té sistemit arsimor

dhe t& zhvillohen brenda potencialit té tyre t€ ploté.
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Konteksti

Procesi mésimor né teritorin ¢ Komunés s¢ Lipjanit organizohet mbéshtetur né legjislacionin né
fugi mé konkretisht né Ligjin Nr. 03/L040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin Nr. 03/L-068 pér
Arsimin né Komunat e Republikés sé Kosovés, Ligjin Nr. 04/L.-032 pér Arsimin Parauniversitar
né Republikén e Kosovés, dhe Ligjin pér Edukim né Fémijérin e Hershme Nr 08/L-153 sipas té

ciléve asnjé personi nuk guxon t'i mohohet e drejta né shkollim.

Andaj, drejtoria Komunale e Arsimit né¢ Lipjan ka pér géllim krijimin e kushteve pér edukim
cilésor t& t& gjithé nxénésve dhe avancim & vazhdueshém profesional t& mésimdhénésve né

pérputhje me Kornizén e Kurrikulés sé Arsimit Parauniversitar té Kosovés.

NE bazé t& raportimit nga shkollat né Komunén e Lipjanit, rezulton se né vitin shkollor 2022/2023
kané qené té regjistruar 11571 nxénés né (& gjitha nivelet duke filluar nga niveli 0 derin né klasén
e 12 t& sistemuar né 24 shkolla fillore t&¢ mesme & uléta, 3 shkolla t&¢ mesme t& larta dhe njé
institucion parashkollor me katér paralele t& ndara né katér fshatra . Nga ky numér i pérgjithshém
i nxénésve 11062 jané shqiptar apo 95.6 %; 453 jané ashkalinjé apo 3.91 %; 33 jané rom apo
0.28% dhe 23 jang kroat apo 0.198%.

Duke patur parasysh q€ nga numri i pérgjithshém i nxé€nésve rreth 5 % jan€ nga komunitetet pakicé
dhe bazuar né€ gjendjen jo t&€ miré ekonomike-financiare, sociale dhe véshtérsive t& tjera jané

raportuar gjithsejt 69 nxénés gé kané braktisur shkollimin.

Po ashtu jané raportuar 181 nxénés me njé prind apo asnjérin prind si dhe 85 nxénés me aftési té

kufizuara.

Me qéllim té pérkrahjes profesionale té shkollave ku jané & punésuar 1022 mésimdhénés prej té
ciléve 459 meshkuj dhe 563 femra, DKA ka punésuar edhe 5 psikologe shkollore, [ logopede , 5
asistent pé€r fémijé me aftési t€ kufizuara, dy mésues mbéshtetés si dhe jané pérkrahur 4 Qendra
mésimore pér mésim plotésues kryesisht pér nxénésit e komunitetit pakicé, né bashképunim me

0JQ, t& cilat bashképunojné ngusht me Ekipin Komunal t& Vlerésimit.
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Megjithat€, pér shkak se DKA ballafagohet me mungesé (€ stafit t&¢ mjaftueshém, dhe véshtirési
tjera administrative e ligjore, atéheré kjo situaté e véshtiréson funksionimin e EPRBM-sé

komunale dhe atyre shkollore.

Gjithashtu né shumicén e shkollave funksionaliteti i ekipeve t& EPRBM-ve ballafaqohet me sfida
t¢ shumta, & cilat pérfshijn€ natyrén e punés né teren, koordinimin e domosdoshém
ndérinstitucional, trajnimet e vazhdueshme t€ ekipeve, takimet me prindér dhe nxénés e shumé

angazhime (€ tjera, (€ cilat kané edhe implikime buxhetore.

Edhe pse Ligji Nr. 04/L-032 pér Arsimin Parauniversitar n€ Republikén e Kosové parasheh
arsimin e detyrueshém (Shkollimi i detyruar fillon né fillim t€ vitit shkollor pas datés kur fémija
arrin moshén gjashté (6) vjecare qé€ €shté mosha minimale pér shkollimin e detyruar dhe pérfundon
né fund t€ nivelit 2 t& ISCED), te rastet e braktisjes zbatimi i tij né praktiké has€ né véshtirési pér
shume arsye.

Me qéllim té funksionimit sa mé t€ miré té kétyre EPRBM-ve, grupi punues né nivel komune ka

hartuar draftplanin komunal t€ veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit n€ shkollés 2024-
26 ng té cilin pérfshihen njé séré aktivitete.
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Qéllimi i planit té punés

Koordinimi i veprimeve ndérinstitucionale dhe ngritja e kapaciteteve né nivel lokal dhe shkollor

né zbatim t€ detyrimeve ligjore pér parandalim dhe reagim ndaj braktisjes dhe mosregjistrimit (&

shkollgs, duke rritur pérfshirjen e fémijéve né arsim dhe zvogélimin e braktisjes.

Objektivat e Planit Komunal té Veprimit

Objektiva e pérgjithshme I: Parandalimi dhe Identifikimi i hershém i nxénésve

né rrezik té braktisjes dhe ofrimi i ndérhyrjeve té duhura pér t'i mbéshtetur ata, si

késhillim, mbéshtetje dhe mentorim

Objektivat specifike:

1.1 Fuqgizimi i EPRBM-ve komumale dhe shkollore, si dhe monitorimi i
vazhdueshém i braktisjes né nivel komune;

1.2 Koordinimi ndérinstitucional dhe me partneré zhvillimoré né mbéshtetjen e
alctiviteteve té shkollave;

1.3 Monitorimi i progresit akademik dhe joakademik i nxénésve dhe t'u ofrohet
atyre mbéshtetje kur éshté e nevojshme.

Objektiva e pérgjithshme II: Ulja e pérgindjes sé braktisjes sé shkollés duke

krijuar njé tranzicion té lehté nga shkolla e mesme e ulét né shkollén e mesme té

larté, bazuar né mundésité e karrierés qé pérputhen me aftésité, dhe interesat e

nxénésve

Objektivat specifike:

2.1. Urézimi mes shkollés sé¢ mesme té ulét me shkollén e mesme té larté duke

filluar nga klasa e 6-t¢;

2.2. Ndérgjegjésimi i prindérve dhe nxénésve pér orientimin né profile sipas

kompetencave dhe interesave té fémijés;
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2.3. Krijimi i partneriteteve me bizneset lokale pér té ofruar mundési t&€ punés
praktike, programe té mentorimit dhe mundési pér krijimin e vendeve té punés
2.4, Monitorimi i zbatimit t€ planit t& veprimit.

K&to objektiva jané detajuar me aktivitete, indikatoré, afate kohore, institucione pérgjegjése dhe

mbéshtetése, si dhe me buxhetin e planifikuar, ashtu qé lehtésisht monitorohen né faza periodike.

Rezultatet kryesore té pretenduara:

e Rritja e monitorimit dhe mbikéqyrjes nga inspektorati

e [ugizimi i EPRMB né Komuné dhe né t& gjitha shkollat

o NE fund té secilit vit pretendojmé rezultate konkrete pér numrin / pérqindjen e rasteve té
zgjidhura

e Pérgjigjja ndaj rasteve t& nxénésve té panotuar dhe me shumé mungesa

e Rritja e raportimit cilésor nga shkollat/ zvogélimi i braktisjes

Buxhetimi:
Buxheti i paraparé né kété plan arrin deri né 23.600.00€ .
Monitorimi:

Zbatimin e kétij plani e monitoron EPRBM komunale, e cila béné raport vjetor mbi
zbatimin e planit. Ky plan veprimi do té shogérohet me kornizé monitoruese, e cila do
ta lehtésojé procesin e monitorimit dhe raportimin né afatet e pércaktuara,

gjashtémujore dhe vjetor
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